
         
        
          
   
 
 
 

 

__________________________ 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338355-356 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

 

Il Direttore generale 
dott.ssa Teresa Romei 
 

Direzione Gestioni Strategiche, Didattica 

e Servizi agli Studenti 

avv. Marta Sevi 
 

Area Diritto allo studio, Servizi sportivi  
e Disabilità 
dott.ssa Stefania Cocciardi 
 

Servizio Diritto allo studio 

dott. Lorenzo Sgaramella 

 

 
Oggetto 

Bando per il finanziamento di attività autogestite dagli studenti - A.A. 2023/2024. 

 
IL RETTORE 

 
VISTI la Legge 03/08/1985, n. 429, “Norme per la gestione dei contributi di cui all’art. 11 

della Legge 18/12/1951 n. 1551, versati dagli studenti delle Università e degli 
Istituti superiori”; 

 l’art. 3, comma 4, lett. g) del D.Lgs. 29/03/2012, n. 68 di Revisione della normativa 

di principio in materia di diritto allo studio;  

 il vigente Regolamento sul diritto allo studio universitario dell’Università degli Studi 

di Foggia; 

 l’art. 5, comma 3 dello Statuto dell’Università degli studi di Foggia;  

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27/03/2024 con cui, su 
proposta della Commissione d’Ateneo per le questioni di interesse degli studenti 
formulata nella riunione dell’11/03/2024, è stata destinata la somma pari a € 
20.000,00 per il finanziamento delle attività autogestite dagli studenti, previa 
pubblicazione di apposito bando; 

ACCERTATO che la somma destinata a finanziare le suddette attività è disponibile sul progetto 

“SERVIZI_AGLI_STUDENTI_2024” al Vincolo n. 964/2024 del Bilancio unico di 

Ateneo di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

SENTITO il Direttore Generale, 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

 

L’Università degli Studi di Foggia promuove, avvalendosi della partecipazione studentesca, 
attività culturali autogestite ai sensi dell’art. 3, comma 4, lettera g) del D.Lgs. 29 marzo 2012, n. 68.  

 
 



 

__________________________ 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338355-356 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

 

Ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di attuazione della suddetta legge possono presentare 
richiesta di finanziamento, per attività autogestite dagli studenti, i seguenti soggetti: 

a) associazioni studentesche che abbiano, fra i propri associati, almeno un 
rappresentante negli organi centrali di ateneo e/o nei consigli di dipartimento; 

b) gruppi di studenti universitari composti da almeno trenta studenti regolarmente 
iscritti per l’anno accademico in corso, la cui richiesta, sottoscritta da tutti i 
componenti del gruppo, individui chiaramente un  docente responsabile.   

Nell’ipotesi di cui alla lettera a) è necessario indicare i nominativi dei rappresentanti, nei 
consigli di dipartimento, abilitati ad apporre la firma sulla richiesta presentata. Tale richiesta dovrà 
essere controfirmata, per avallo, dal presidente o dal legale rappresentante dell’associazione 
studentesca. 

Nell’ipotesi di cui alla lettera b) è necessario allegare, alla richiesta di finanziamento, l’elenco 
nominativo, firmato da ciascuno studente del gruppo di studenti, con l’indicazione dei rispettivi 
numeri di matricola. Allo stesso elenco nominativo va altresì allegata la copia del documento di 
identità per ogni componente del gruppo. La richiesta dovrà essere controfirmata dal docente 
responsabile del regolare svolgimento del progetto. 

Ogni studente, pena esclusione dalla selezione, non può sottoscrivere più di due richieste di 
finanziamento.  

 

Articolo 2 
 

Ciascuna richiesta, redatta esclusivamente sul modello appositamente predisposto da 
questa Amministrazione e disponibile sul sito internet dell’Università, deve contenere, pena 
esclusione: 

a) la descrizione dettagliata dell’iniziativa e dell’obiettivo principale da raggiungere 
nel tempo previsto per l’attuazione, con l’indicazione di eventuali cofinanziamenti; 

b) il piano di spesa dettagliato per ogni singola voce, corredato di preventivi di ditte o 
società; 

c) la designazione di un delegato e di un supplente, quali responsabili nei confronti 
dell’Università e dei terzi per tutto quanto attiene alla regolare esecuzione ed 
attuazione delle iniziative; 

d) l’individuazione, in caso di gruppo di studenti propositivo di cui alla lettera b) del 
precedente articolo 1, di un docente responsabile del regolare espletamento del 
progetto;  

e) l’assoluta mancanza di fine di lucro; 
f) la descrizione delle forme di pubblicità intese a promuovere la partecipazione del 

maggior numero di studenti; 
g) la partecipazione prioritaria riservata agli studenti dell’Università di Foggia; 
h) la ricaduta dei benefici economici e culturali esclusivamente in favore degli studenti 

dell’Università di Foggia. 
 

Articolo 3 
 

Al Servizio Patrimonio ed Economato dell’Università di Foggia è affidata, nel rispetto delle 
autonomie studentesche ed alla luce delle procedure previste dal Regolamento di Contabilità e 
Finanza, la valutazione preventiva della congruità economica dei preventivi di spesa presentati al 
fine di curare la selezione dei fornitori per l’acquisizione di beni e servizi finalizzati allo svolgimento 
delle attività. 

I contributi accordati sono liquidati dall’Area competente su richiesta dello studente 
responsabile dell’attività, in base alla documentazione delle spese e nei limiti del finanziamento 
approvato. 

 

 
 



 

__________________________ 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338355-356 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

 

Articolo 4 
 

La Commissione di Ateneo per le questioni di interesse degli studenti (d’ora in poi 
Commissione) valuterà l’ammissibilità delle richieste pervenute sulla base dei requisiti indicati agli 
articoli 1 e 2 del presente bando. Successivamente propone al Consiglio di Amministrazione il riparto 
dei contributi tra i singoli progetti ritenuti ammissibili.  

Ogni attività approvata non potrà prevedere una durata superiore ai dodici mesi dalla data di 
delibera del Consiglio di Amministrazione che autorizza il finanziamento. 

Al termine di ogni attività i rispettivi responsabili delle iniziative sono tenuti a presentare alla 
Commissione una relazione che illustri: la gestione economica, gli obiettivi raggiunti, le forme di 
pubblicità adottate. La mancata presentazione di tale relazione, entro un mese dalla conclusione 
dell’iniziativa, comporterà l’esclusione dei responsabili dei progetti e/o delle associazioni, 
dall’accesso ai finanziamenti per le volte successive. 

Il materiale pubblicitario dovrà riportare il logo dell’Università degli Studi di Foggia e la 
seguente dizione: “Iniziativa realizzata con il contributo del fondo per le attività autogestite dagli 
studenti”. 

La Commissione vigila sul corretto espletamento delle attività finanziate disponendo, per la 
parte non espletata, la revoca del finanziamento che andrà ad incrementare la disponibilità di 
bilancio. 

 

Articolo 5 
 

La Commissione, nel valutare le richieste, favorirà le attività improntate ai seguenti criteri: 
- completezza nella descrizione di ogni singola iniziativa e congruità del relativo 

piano economico; 
- rilevanza culturale e sociale; 
- attinenza alla realtà universitaria; 
- coinvolgimento del maggior numero di studenti dell’Università degli Studi di 

Foggia; 
- ricaduta dei benefici economici e/o culturali sul territorio, sede dell’Università. 
La Commissione può accorpare progetti diversi di attività affini, sentiti i proponenti. 
Nel caso di accoglimento parziale della richiesta, il responsabile del progetto si impegna, 

prima dell’inizio dell’attività, alla rimodulazione dettagliata delle spese previste in base al contributo 
concesso. 
 

Articolo 6 
 

Gli studenti interessati sono tenuti a presentare domanda di partecipazione, indirizzata al 
Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Foggia, improrogabilmente entro e non oltre 30 giorni 
consecutivi dalla data di pubblicazione del presente bando, esclusivamente a mezzo PEC 
all’indirizzo protocollo@cert.unifg.it. 

Ulteriori informazioni potranno essere richieste inviando una e-mail all’indirizzo 
dirittoallostudio@unifg.it. 
 

Articolo 7 
 

I dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi cui al Regolamento UE n. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali.  
Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91, 
PEC: protocollo@cert.unifg.it.  

Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore Prof. Lorenzo Lo 
Muzio, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia. 
Responsabile per la Protezione Dati Personali è l’Avv. Nicola Fabiano, Via Gramsci n. 89/91, 71122 
Foggia, PEC: rpd@cert.unifg.it.  

mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:dirittoallostudio@unifg.it


 

__________________________ 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338355-356 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

 

È nominato Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241, il dott. Lorenzo Sgaramella, Responsabile del Servizio Diritto allo Studio 
(lorenzo.sgaramella@unifg.it). 

 

Articolo 8 
 

Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento al D.Lgs. n. 68 del 29 marzo 
2012 nonché all’art. 7 del Regolamento sul diritto allo studio universitario dell’università degli Studi 
di Foggia. 
 

   Il Rettore 

Prof. Lorenzo Lo Muzio                                           

 

 

 

 

 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

   del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 


		2024-04-10T09:54:23+0200
	LORENZO LO MUZIO




